1) Cf. infra c. 13. 2) Parisiensis. 3) Breulius capitulum indicem inserit, qui in codicibus nobis visis non invenitur. 4) De sequente narratione cf. Hahn, *Jahrb. d. Fränk. Reichs* 741—752 p. 185 sq. 65

rium omne solotenus evertit, ita ut etiam fundamenta nonnullorum eruerit aedificiorum. Quod hodieque inspicientibus liquido claret, dum diversarum<sup>a</sup> adhuc officinarum poenitus abdita ibi cernuntur fundamenta. Denique nec domibus aecclesiarum in eodem sancto pepercit loco, dicens: 'Sicut Dominus caedem interfectionis a sanctuario suo initiari<sup>b</sup> iussit, ita eversionis nostrae destructio a sanctis exordium sumens, 5 audacius reliqua pervadat aedificia'. Post haec<sup>c</sup> omnia testamenta, quorum auctoritate rerum cunctarum eidem loco collatarum constabat delegatio, sollicitè perquirens et inveniens, peiora semper pessimis adiciendo, partim cremavit, partim in Ligerim mersit, nonnulla vero in monasterio Sancti Albini<sup>d</sup> custodienda deposuit. Quod cum iam nostro tempore ego auditu comperissem, quadam vice Andegavis<sup>e</sup> pergens atque Anscherium prepositum adiens, deprecari illum omnibus coepi precibus, ut, si aliquid ex his<sup>f</sup> 10 in peribulis aut scriniis<sup>g</sup> cartarum eiusdem loci esse sciret, nobis reddere dignaretur. Tum ille: 'Fateor', ait, 'me aliquid huiusmodi, cum precepta veterum regum revolverem, repperisse. Sed quia nemo unquam extitit, qui a me horum quippiam inquireret, et ego in talibus cor non apposui, inter cartarum copiam<sup>h</sup> ea facilitate, quâ reperta sunt, eadem et reposita fuerunt. Cumque instrumenta preceptorum atque testamentorum nostrorum insectatione paganorum deprerissent, cum eis pariter et vestra disperierunt'.<sup>i</sup> Hic itaque 15 miserior miseris non considerans dampnationis suae ultricem plagam, quae eum iusto Dei iudicio pro talibus tantarum ausis presumptionum erat consequutura<sup>j</sup>, postquam cuncta quae animo conceperat iusta<sup>k</sup> Dei permissione de eodem exercuit loco, convocatis amicorum atque adfinium<sup>l</sup> turmis ad convivium apparatoris<sup>m</sup> prandii, scelerate a se gesta post insatiabilem lautiorum edacitatem ciborum et vini meri nimiam potationem cunctis qui aderant, iactantiae desperabiliter baratro demersus, referre coepit: 'Ne', 20 inquiens, 'teterrimum monachorum genus per succedentia tempora<sup>n</sup> locum hunc vanis spebus animatum repetere aut evindicare<sup>o</sup> valeat, cum domorum eversione testamenta sunt ablata praediorum, quibus se opinari poterant possessiones tantorum recuperaturos fundorum'. Necdum verba compleverat, cum ecce contra se super mensam, ad quam lascivens [adhuc<sup>o</sup>] residebat, stare videt venerandi monachi<sup>p</sup> habitus virum<sup>q</sup>, cuius facies igneo resplendebat<sup>r</sup> aspectu, canities vero comptissimi dignitate honoris super nivem micans candebat. Qui ferulam manu gestans torvisque aliquantisper miserum respectans luminibus, eum 25 forti conamine, calce quidem in ventre, ferula autem in capite valide percussit. Qui ilico amens effectus atque capud hac<sup>s</sup> illacque super scapulas crebro iactans, eiulando clamare coepit: 'Maure, tu me interficis! Maure, tu me interficis!' Cum haec, cunctis qui aderant audientibus, oculis<sup>t</sup> iam cecatus, quos in capitis percussione amiserat, frequenter<sup>u</sup> repeteret, Arrii infelicis<sup>v</sup> multatus dampnatione, effusus intestinis, 30 infelicem, ut erat dignus, finivit vitam, particeps daemoniorum effectus. Haec ita gesta esse<sup>w</sup> testatur Gerrannus<sup>x</sup> monachus nostrae congregationis, qui a patre suo, ipsius loci monacho, se frequenter pertracta, sicut hic inserta sunt, ista audisse confirmat. Qui de eodem coenobio cum caeteris fratribus ab ipso perversa mentis homine expulsus, sepe ad domum fratris sui, patris videlicet huius Gerranni, veniens, cuncta ex ordine referre solitus erat. Adstipulantur etiam huic assertioni religiosae admodum ac<sup>y</sup> vole-

ranae personae, quae ab eo tempore ad nostram usque perdurantes aetatem, evidentissimis ista prosequuntur 35 iudiciis. Ex quibus etiam ego duos vidi; quos<sup>z</sup> pro hoc ipso ad me evocans atque ab eis cuncta diligenter sciscitans, verissima haec esse, prout ea ipsi oculis inspexerant, asseruerunt; addentes etiam hoc, quia post expulsionem ipsius loci habitatorum et eiusdem scelerati viri desperabilem percussione praedia ac villae, quarum subsidiis ac redditibus locus isdem<sup>aa</sup> eatenus substiterat<sup>ab</sup>, prereptione satis iniusta tam 40 a comite Andegavensi<sup>ac</sup> quam ab aliis quibusque presumptuosae ac cupidae mentis hominibus usurpatae sunt atque pervasae, ea solummodo<sup>ad</sup> occasione, quia<sup>ae</sup> nemo fuit qui ad noticiam augustissimi honoris, Magni scilicet imperatoris Karoli<sup>af</sup>, prout gesta erant, haec perferre curaret.

2. Cumque hisdem<sup>ag</sup> locus poene iam desolatus atque<sup>ah</sup> in solitudinem redactus omnimodis esse videretur, iam tempore piissimi augusti Ludovici<sup>ai</sup> cum paucissimo numero villarum, sicut videlicet cum 45 Honager<sup>aj</sup> habuerat, ab ipso imperatore Rorigoni religiosae ac nobilis memoriae comiti<sup>ak</sup> collatus<sup>al</sup> est. Qui Dei inspiratione corde tactus ac divini muneris gratia preventus, cum coniuge sua iam superius dicta Bilehilde<sup>am</sup> sollicitè perquirere coepit, qualiter seculo renunciens, liber ab omni mundana occupatione, perfectionem regularis posset adipisci religionis, vel qualem ipsa super hac re gereret voluntatem. Cumque ei et assensum suum eadem venerabilis mulier in tali negotio prebuisset et se eadem facturam secundum 50 sexus sui ordinem pollicita fuisset, de sola iam locorum oportunitate, in quibus id peragere cum superno adiutorio possent, studiosè investigare certabant. Sed cum Deus omnipotens et eundem locum in pristinam religionem reformare decrevisset et eosdem religiosos coniuges mercede perfectorum operum, quibus ipsi in restaurando invigilaverunt<sup>an</sup> loco, a se donandos<sup>ao</sup> hominibus<sup>ap</sup> notum facere voluisset, quadam die cor amborum, ut gratia orationis corpus beati Mauri adirent, manu sancti desiderii tetigit. Qui, fer-

55 \* Edd. add.: Ne ergo legentibus ex his fastidium ingeramus, ad proposita articulum reflectamus.

a) diversorum 1. b) iniciarimi, mi eras. 1. c) autem add. 2. d) Andegavis 2. e) iis 2. f) in scr. edd.; thomi vel add. 2. g) illae 1 semper fere. h) copia mea 1; ea deest 2. i) ita 1. k) iuxta D. permissionem 2. l) adfinium 1. m) apparationis 1. n) vindicare 2. o) deest 1. p) monachum 2. q) deest 2. r) splend. 2. s) ha post corr. hac 1. t) tu me superscr. 1. u) oculis 1 saepius. v) frequentes 1. w) Herrannus A. I. I.; Gerrannus 2 semper. x) hac venerande 1. y) quas 1. z) idem 2. aa) substiterat 1. ab) Andegav. 2. ac) um e corr. 1. ad) qua 1. ae) Car. h. l. 2. af) idem 2. ag) a. in s. r. des. 2. ah) Chludov. 2 semper. ai) hünager 2 k) collocatus 1. al) Bilehildae sollicitae 1. an) invigilaverint corr. invigilaverunt 1. ao) esse add. Br. Boll. ap) deest 1.